tris, qui statim ab idolorum cultura prohibebatur, et legalia non fuisse bona sicut nec idolatriam. Et ideo instinctu Spiritus Sancti permissum est, ut legalia modico tempore servarentur ea intentione qua dicta est, ut per hoc ostenderetur legalia tunc bona fuisse. Unde dicit Augustinus quod per hoc ostendebatur, quod mater synagoga cum honore deducenda ad tumulum erat, dum non statim post passionem Christi legalia prohibita sunt. Quicumque vero non eo modo ipsa servaret, non honoraret matrem synagogam, sed eam extumularet.

Secundo, discordant predicti Hieronymus et Augustinus de observatione legalium quantum ad ipsos Apostolos. Hieronymus enim dicit quod Apostoli nunquam secun-

dum veritatem servabant legalia, sed simulaverunt se servare, ut vitarent scandalum fidelium qui fuerant ex circumcisione. Et hoc quidem modo dicit simulasse Paulum, quando persolvit votum in templo Hierosolymitano, ut habetur (*Act.*, XXI, v. 26), et quando circumcidit Timotheum, ut habetur (*Act.*, XVI, v. 3), et quando a Jacobo monitus quaedam legalia suscepit, ut habetur (*Act.*, XV, v. 22). Et hoc quidem facientes non deludebant alios, quia faciebant hoc non intendentes legalia servare, sed propter aliquas causas, sicut quod quiescebant in sabbato non propter observantiam Legis sed propter quietem. Item abstinebant ab immundis secundam Legem non propter observantiam Legis, sed prop-

pour une autre cause, par exemple, par une certaine répugnance ou quelque raison semblable. De son côté S. Augustin soutient que les apôtres pratiquaient les observances mêmes, et dans leur sens véritable, mais toutefois qu'ils n'y mettaient point leur espérance, comme dans des pratiques nécessaires au salut. Il prétend que cette conduite était licite pour eux, parce qu'ils sortaient d'entre les Juifs. Avec cette réserve toutefois qu'ils ne purent les garder que jusqu'à la promulgation de la grâce ; qu'ainsi donc, de même que pendant cet intervalle les autres Juifs convertis pouvaient, sans péril pour le salut, suivre ces observances, les apôtres le pouvaient également.

Le troisième point du dissentiment porte sur la faute commise par S. Pierre. S. Jérôme soutient que par sa dissimulation rapportée plus haut, cet apôtre n'a point péché, sur ce motif qu'il a agi par un sentiment de charité et non point par quelque crainte du monde, comme il a été expliqué. S. Augustin au contraire veut qu'il ait péché, mais d'une manière seulement vénielle, et cela à cause du manque de discrétion qui le fit s'attacher à ce parti, c'est-à-dire, celui des Juifs, pour éviter de les scandalizer. L'argument de S. Augustin contre S. Jérôme tire une force particulière de ce que, des sept docteurs que S. Jérôme cite à l'appui de son sentiment, S. Augustin en retranche quatre comme entachés d'hérésie, savoir : les Evêques de Laodicée et d'Alexandrie, Origène et Didyme, et oppose aux trois qui restent trois autres autorités qui appuient son opinion, savoir : S. Ambroise, S. Cyprien et l'apôtre Paul lui-même, qui dit positivement que Pierre était répréhensible. Si, en effet, on ne peut sans crime dire que l'Écriture renferme quelque chose de contraire à la vérité, il n'est pas permis de dire que Pierre ne fut pas répréhensible. Cette raison donc rend plus

ter alias causas, utpote propter abominationem et aliquid hujusmodi. Augustinus vero dicit quod Apostoli servabant ipsa legalia, et hoc intendentes, sed tamen non ponentes in eis spem quasi essent necessaria ad salutem. Et hoc quidem licebat eis, quia fuerunt ex Judæis. Ita tamen quod hæc servarent ante gratiam divulgatam : unde, sicut eo tempore alii Judæi conversi sine periculo servare poterant, absque eo in eis spem ponerent, ita et ipsi.

Tertio, discordant de peccato Petri. Nam Hieronymus dicit in simulatione prædicta Petrum non peccasse, quia hoc ex charitate fecit, et non ex aliquo timore mundano, ut dictum est. Augustinus vero dicit eum peccasse, venialiter tamen, et hoc

propter indiscretionem quam habuit nimis inhaerendo huic parti (sc. Judæorum) ad vitandum eorum scandalum. Et validius argumentum Augustini contra Hieronymum est, quia Hieronymus adducit pro se septem doctores, quorum quatuor, sc. : Laodicensem, et Alexandrinum, Originem et Didimum excludit Augustinus, utpote de hæresi infames. Aliis vero tribus opponit tres quos pro se et pro sua opinione habet, sc. : Ambrosium, Cyprianum et ipsum Paulum qui manifeste dicit, quod reprehensibilis erat Petrus. Si ergo nefas est dicere in Scriptura sacra aliquod falsum contineri, non erit fas dicere Petrum reprehensibilem non fuisse. Et propter hoc

probable l'opinion de S. Augustin, parce qu'elle s'accorde davantage avec la parole de S. Paul.

Enfin le quatrième point du dissentiment porte sur la réprimande faite par S. Paul. S. Jérôme avance que cet apôtre ne reprit point véritablement Pierre, mais qu'il feignit seulement de le faire, de même que Pierre lui-même ne pratiquait que par feinte les observances légales. Donc, à l'exemple de Pierre, qui, pour ne pas scandalizer les Juifs, feignait d'observer les prescriptions légales, Paul, pour ne point scandalizer les Gentils, manifesta que la conduite de Pierre lui déplaisait et feignit de le reprendre ; ces deux apôtres agissant ainsi par une espèce d'accord, afin d'être utiles, chacun de leur côté, aux fidèles qui leur étaient soumis. Mais de même que S. Augustin soutenait que Pierre avait pratiqué véritablement les prescriptions légales, il prétend que Paul l'a repris véritablement, et sans feinte aucune. Pierre se rendit coupable en gardant les observances, parce qu'il y avait dans cette conduite un scandale pour les Gentils, dont il se séparait ; mais Paul en le reprenant ne prévariqua point, parce que de cette réprimande il ne s'ensuivit aucun scandale.

LEÇON IV^e (Ch. II, v. 15 à 16.)

SOMMAIRE. — La vérité de la doctrine annoncée par S. Paul se reconnaît par les relations des autres apôtres avec lui, au moment où il prêchait exclusivement que la justice ne peut provenir de la Loi.

15. *Nous sommes Juifs par notre naissance et non du nombre des Gentils, qui sont des pécheurs.*

verior est opinio et sententia Augustini, quia cum dictis Apostoli magis concordat. Quarto, discordant in reprehensione Pauli. Nam Hieronymus dicit, quod Paulus vere non reprehendit Petrum, sed simulatorie, sicut et Petrus simulatorie legalia servabat, ut se, sicut Petrus nolens scandalizare Judæos simulabat se legalia servare ita Paulus ut non scandalizaret Gentiles, ostendit sibi displicere quod Petrus faciebat, et simulatorie reprehendit, faciebantque hoc quasi ex conducto, ut utriusque fidelibus sibi subditis providerent. Augustinus vero, sicut dicit Petrum vere servasse legalia, ita dicit Paulum eum vere

reprehendisse et non simulatorie. Sed et Petrus quidem servando peccavit, quia inde erat scandalum apud Gentiles, a quibus se subtraherat ; Paulus vero non peccavit reprehendendo, quia ex ejus reprehensione nullum scandalum sequebatur.

LECTIO IV.

Veritas doctrinæ per Paulum prædicatæ, ostenditur ex consuetudine Apostolorum eum eo, qui tantum concionabatur ex Lege non esse justitiam.

15. *Nos natura Judæi, et non ex Gentibus peccatores.*

16. *Cependant sachant que l'homme n'est point justifié par les œuvres de la Loi, mais par la foi en Jésus-Christ, nous avons nous-mêmes cru dans le Christ-Jésus, pour être justifiés par la foi que nous aurions en lui, et non par les œuvres de la Loi, parce que nul homme ne sera justifié par les œuvres de la Loi.*

S. Paul a établi, dans ce qui précède, par l'autorité des apôtres, la vérité de la doctrine apostolique qu'il avait prêchée ; il déduit ici la même preuve, de leur vie et de leur propre exemple. Dans ce dessein, premièrement il démontre sa proposition par la conduite des apôtres ; secondement il donne l'objection de ses adversaires (v. 17) : « Que si recherchant, etc. » Sur le premier de ces points, I^o il rappelle quelle était la condition des apôtres ; II^o il donne à entendre quelle fut leur vie, (v. 6) : « Sachant que l'homme n'est point justifié par les œuvres de la Loi, etc. ; » III^o il déduit la conclusion qu'il se propose (v. 6) : « Nul homme donc ne sera justifié par les œuvres de la Loi. »

I^o Or la condition des apôtres et celle de Paul lui-même, c'est, quant à l'origine naturelle, d'être sortis du milieu des Juifs. C'est ce que l'Apôtre dit (v. 15) : « Nous, » c'est-à-dire, moi et les autres apôtres, nous sommes « de naissance, » c'est-à-dire par notre origine naturelle, « Juifs, » et non pas prosélytes (2^e Corinth., xi, v. 20) : « Sont-ils Hébreux ? je le suis aussi ! » Et cette origine est glorieuse, parce que, comme il est dit (S. Jean, iv, v. 22) : « Le salut vient des Juifs. » — (v. 15) « Et nous ne sommes point du nombre des Gentils qui sont des pécheurs, » c'est-à-dire, nous ne sommes pas pécheurs, comme les Gentils, idolâtres et immondes.

16. *Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus Legis, nisi per fidem Jesu Christi : et nos in Christo Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus Legis : propter quod operibus Legis non justificabitur omnis caro.*

Supra ostendit veritatem doctrinæ apostolicæ prædicatæ per eum ex auctoritate aliorum Apostolorum, hic ostendit idem ex eorum conversatione et exemplo. Et circa hoc duo facit : primo, ostendit propositum per Apostolorum conversationem ; secundo, adversantium objectionem : « Quod si quærentes justificari, etc. » Circa id primum tria facit : primo, præmittit Apostolorum conditionem ; secundo, insinuat eorum conversationem, ibi : « Scientes autem quod non justificatur, etc. ; » tertio, intentam conditionem, ibi : « Propter quod ex operibus Legis, etc. »

I^o CONDITIO autem Apostolorum et etiam ipsius Pauli hæc est, quod secundum naturalem originem ex Judæis processerunt. Et hoc est quod dicit : « Nos, » sc. ego et Apostoli alii, sumus « natura, » id est, naturali origine « Judæi, » non proselyti (2^e Cor., xi, v. 22) : « Hebræi sunt et ego, etc. » Et hæc est magna laus, quia ut dicitur (Joan., iv, v. 22) : « Salus ex Judæis est. » — « Et non ex Gentibus peccatores, » id est non sumus peccatores, ut Gentes idolatræ et immundæ.

On objecte cette parole (1^{re} S. Jean, 1. v. 8) : « Si nous disons que nous sommes sans péché, nous nous séduisons nous-mêmes, etc. »

Il faut répondre qu'il y a de la différence entre pécher et être pécheur. Le premier terme exprime un acte, le second, la facilité ou l'habitude de pécher. C'est de là que l'Écriture appelle d'ordinaire du nom de pécheur, les méchants et ceux qui sont chargés du lourd fardeau de l'iniquité. Les Juifs donc, qui étaient pleins d'orgueil à cause de la Loi, se trouvant par elle comme empêchés de tomber dans le péché, appelaient pécheurs les Gentils qui, n'ayant point le frein de la Loi, étaient portés à pécher. (*Ephès.*, iv, v. 14) : « Ne nous laissons point emporter à tous les vents des opinions humaines. » Quand donc S. Paul dit (v. 15) : « Nous ne sommes pas du nombre des Gentils qui sont des pécheurs, » il faut entendre : nous ne sommes pas du nombre des pécheurs, qui sont parmi les Gentils.

II^o Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 16) : « Sachant cependant que l'homme n'est point justifié par les œuvres de la Loi, » il rappelle comment les apôtres ont vécu, non dans les observances légales, mais dans la foi de Jésus-Christ. I. Il donne la raison de la vie des apôtres ; II. il dépeint cette vie même (v. 16) : « Nous avons nous-mêmes cru en Jésus-Christ, etc. »

I. La manière de vivre des apôtres était donc selon la foi, et non d'après les observances légales. La raison en est, que bien que nous fussions Juifs de naissance et nourris dans les observances de la Loi, (v. 16) « Sachant » toutefois comme une chose certaine « que l'homme n'est point justifié par les œuvres de la Loi, » c'est-à-dire par l'accomplissement des observances légales, « mais par la foi de Jésus-

Sed contra est quod dicitur (1 *Joan.*, i, v. 8) : « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, etc. ; » ergo Judæi sunt peccatores.

Respondeo : dicendum est, quod aliud est peccantem esse, aliud peccatorem. Nam primum denominat actum, secundum vero promptitudinem sive habitum ad peccandum. Unde Scriptura iniquos et gravibus peccatorum sarcinis oneratos peccatores appellare consuevit. Judæi ergo propter Legem superbientes, quasi per eam coerciti a peccatis, Gentes quæ sine freno Legis erant, et ad peccandum pronæ, peccatores vocabant. (*Ephes.*, iv, v. 14) : « Non circumferamur omni vento doctrinæ, etc. » Cum ergo dicat Apostolus, non ex Gentibus peccatores, exponitur, id est non

sumus de numero peccatorum qui sunt inter Gentiles, etc.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Scientes autem quod non justificatur homo, etc., » ponit Apostolorum conversationem, quæ quidem non est in legalibus, sed in fide Christi. Et circa hoc duo facit : primo, exprimit rationem apostolicæ conversationis ; secundo, ponit ipsam apostolicam conversationem, ibi : « Et nos in Christo, etc. »

I. *Erat ergo apostolica conversatio in fide, et non in legalibus. Cujus ratio est, quia licet fuerimus Judæi natura et in legalibus nutriti, tamen « Scientes » pro certo « quod non justificatur homo ex operibus Legis, » id est, per opera legalia, « nisi per fidem Jesu Christi, » ideo dese-*

Christ seulement, » abandonnant donc ces observances, nous vivons sous les préceptes de la foi (*Rom.*, III, v. 23) : « Nous reconnaissons que l'homme est justifié par la foi, sans les œuvres de la Loi ; » (*Act.*, IV, v. 12) : « Aucun autre nom n'a été donné aux hommes, par lequel nous devons être sauvés. »

Objection : Il est dit (*Rom.*, II, v. 13) : « Car ce ne sont point ceux qui écoutent la Loi qui sont justes devant Dieu, mais ce sont ceux qui gardent la Loi, qui sont justifiés. » Il paraît donc que l'homme est justifié par les œuvres de la Loi (1).

Il faut répondre que l'on peut entendre de deux manières cette expression, être justifié : à savoir, accomplir la justice et devenir juste. On est justifié de la première manière, quand on fait les œuvres de la justice ; mais nul ne devient juste, si Dieu ne le fait tel par sa grâce. Il faut donc se rappeler que, parmi les œuvres de la Loi, les unes étaient morales, les autres cérémonielles. Or les premières, bien que contenues dans la Loi, ne pouvaient pas cependant, à proprement parler, être réputées œuvres de la Loi, parce que l'homme s'y sent porté par une disposition naturelle et par la loi naturelle. Quant aux œuvres cérémonielles, elles sont à vrai dire les œuvres propres de la Loi. Ce que l'homme peut donc acquérir de justification quant à l'accomplissement de la justice par les œuvres morales, et même par les cérémonielles, en tant qu'on les observe pour pratiquer l'obéissance, appartient à ces œuvres, considérées comme sacrements. On l'entend ainsi, suivant le passage de l'Apôtre que l'on vient de citer (*Rom.*, II, v. 5). Mais quant à devenir juste,

(1) Si quis dixerit hominem suis operibus, quæ vel per humanæ naturæ, vel per legis doctrinam fiunt, absque divina per Jesum Christum gratia posse justificari, coram Deo, anathema sit.

(Concil. Trid.. Sess. VI, Can. 1.)

rentes illa conversamur in præceptis fidei (*Rom.*, III, v. 28) : « Arbitramur enim hominem justificari per fidem sine operibus Legis ; » (*Act.*, IV, v. 12) : « Non est aliud nomen, etc. »

Sed contra, (*Rom.*, II, v. 3) enim dicitur : « Non enim auditores Legis justisunt apud Deum, sed factores Legis justificabuntur, etc. » Videtur ergo quod ex operibus Legis justificetur homo.

Respondeo : dicendum est, quod justificari potest dupliciter accipi, sc. justitiam exequi et justum fieri. Primo autem modo, homo justificatur, qui opera justitiæ facit ; non autem justus fit aliquis nisi a

Deo, per gratiam. Sciendum est ergo, quod opera legis quædam erant moralia, quædam vero cærimonialia. Moralialia autem licet continerentur in Legge, non tamen poterant proprie dici opera Legis, cum ex naturali instinctu, et ex lege naturali homo inducatur ad illa. Sed cærimonialia dicuntur proprie opera Legis. Quantumcumque ergo homo quoad executionem justitiæ ex moralibus justificetur, et etiam ex cærimonialibus, in quantum servare ea est opus obedientiæ, ut ad sacramenta pertineant ; et sic accipitur secundum dictum Apostoli ad (*Rom.*, II, v. 3). Quantum tamen ad justum fieri,

on voit que l'homme ne peut être justifié par les œuvres de la Loi, en ce que les sacrements de la loi ancienne ne conféraient pas la grâce (ci-après, iv, v. 9) : « Comment vous tournez-vous de nouveau vers des éléments impuissants et stériles ? » c'est-à-dire qui ne confèrent point la grâce, et ne la contiennent point en eux-mêmes. Au contraire, les sacrements de la loi nouvelle, sont bien des éléments matériels, mais ce ne sont point des éléments stériles, parce qu'ils renferment en eux-mêmes la grâce ; c'est ce qui fait qu'ils peuvent justifier. Si donc, sous l'ancienne loi, quelques-uns étaient justes, ils n'étaient point tels par les œuvres de la Loi, mais uniquement par la foi de Jésus-Christ, « que Dieu a proposé pour être la victime propitiatoire par la foi en son sang, » ainsi qu'il est dit (*Rom.*, iii, v. 25). Il suit de là que les sacrements de la loi ancienne ne furent eux-mêmes que des manifestations de la foi en Jésus-Christ, comme le sont nos sacrements, mais avec cette différence, que les premiers figuraient la grâce de Jésus-Christ, comme devant être donnée, tandis que les seconds témoignent qu'ils contiennent cette grâce maintenant présente. C'est pourquoi l'Apôtre dit expressément que (v. 16) : « L'homme n'est point justifié par les œuvres de la Loi, mais par la foi en Jésus-Christ, » parce que si dans les temps anciens quelques-uns, pratiquant les œuvres de la Loi furent justifiés, ils ne l'étaient que par la foi en Jésus-Christ.

II. De cette science qu'avaient les Apôtres, que la justification ne s'opère point par les œuvres de la Loi, mais par la foi de Jésus-Christ, S. Paul déduit la règle qu'ils suivaient en choisissant cette foi de Jésus-Christ, après avoir laissé de côté les œuvres de la Loi. Aussi dit-il à la suite (v. 16) : « Nous avons nous-mêmes cru en Jésus-Christ, »

ex operibus Legis non justificari hominem per hæc videtur, quia sacramenta veteris Legis non conferebant gratiam (infra, iv, v. 9) : « Conversi estis ad egea elementa, » id est gratiam non conferentia, neque gratiam in se continentia. Sacramenta vero novæ legis, licet sint elementa materialia, non tamen sunt elementa egea, quia in se gratiam continent, unde et justificare possunt. Si qui autem in veteri lege justerant, non erant justi ex operibus Legis sed solum ex fide Christi, « quem Deus proposuit propitiatorem per fidem, » ut dicitur (*Rom.*, iii, v. 25). Unde et ipsa sacramenta veteris legis non fuerunt nisi quædam protestationes fidei Christi, sicut et nostra sacramenta ; sed differenter,

quia illa sacramenta gratiam Christi configurabant quasi futuram, nostra autem sacramenta protestantur quasi continentia gratiam præsentem. Et ideo signanter dicit quod « Ex operibus Legis non justificatur homo nisi per fidem Jesu Christi, » quia et si olim aliqui servantes opera Legis justificarentur, non tamen hoc erat nisi per fidem Jesu Christi.

II. Ex hac autem scientia Apostolorum quam habebant, quod justificatio non est per operationem Legis, sed per fidem Christi, concludit conversationem Apostolorum eligentium fidem Christi et dimittentium opera Legis. Unde sequitur : « Et nos in Christo Jesu credimus, » quia ut dicitur

parce que comme il est dit (*Act.*, iv, v. 12) : « Car aucun autre nom sous le ciel n'a été donné aux hommes, par lequel nous devons être sauvés. » C'est pour cela qu'il ajoute (v. 16) : « Afin d'obtenir par la foi en lui la justice » (*Rom.*, v, v. 1) : « Etant donc justifiés par la foi, etc. » Et pour que l'on ne croie pas que les œuvres de la Loi justifient simultanément avec la Loi de Jésus-Christ, il dit de plus (v. 16) : « Et non pas par les œuvres de la Loi » (*Rom.*, iii, v. 28) : « Nous devons reconnaître que l'homme est justifié par la foi sans les œuvres de la Loi. »

III^o De ce qui vient d'être dit, l'Apôtre conclut sa proposition principale, en disant que si les apôtres, qui par leur origine naturelle sont Juifs, ne cherchent point à être justifiés par les œuvres de la Loi, mais par la foi, (v. 16) « nulle chair, » ni quelqu'homme que ce soit, « n'est justifié par ces œuvres, » et ne peut l'être. Ici le mot chair est pris pour l'homme, la partie pour le tout, comme dans ce passage d'Isaïe (xl, v. 5) : « Toute chair verra en même temps que c'est la bouche du Seigneur qui a parlé. » Quand il dit (v. 16) : « C'est pourquoi, etc. ; » il conclut comme *a majori*. En effet, il paraît plus naturel ou plus raisonnable de penser à l'égard des Juifs qu'ils seraient justifiés par les œuvres de la Loi, que par la foi ; or il n'en est point ainsi ; c'est pourquoi, etc. »

<p><i>Act.</i>, iv, v. 12) : « Non est aliud nomen datum, etc. » Unde sequitur : « Ut justificemur ex fide Christi » (<i>Rom.</i>, v, v. 1) : « Justificati ergo ex fide, etc. » Et ne aliquis credat quod simul cum lege Christi opera Legisificent, subjungit : « Et non ex operibus Legis » (<i>Rom.</i>, iii, v. 28) : « Arbitramur enim justificari hominem per fidem, etc. »</p>	<p>opera Legis, sed per fidem, quod « Non justificatur omni caro ex operibus Legis, » nec homo quicumque potest justificari per opera Legis. Sumitur enim hic caro pro homine, sc. pars pro toto, sicut (<i>Is.</i>, xl, v. 5) : « Videbit omnis caro salutare Dei nostri. » Dicens autem : « Propter quod, etc. » concludit quasi <i>a majori</i>. Magis enim videtur naturale vel rationabile de Judæis, quod per opera Legis non per fidem justificarentur, quam alii ; sed hoc non est : quare, etc.</p>
--	--

III^o Ex hoc concludit principale intentum, dicens quod si Apostoli qui sunt naturaliter Judæi, non quærunt justificari per

LEÇON V^e (ch. 11^e, w. 17 et 18.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre enseigne que Jésus-Christ n'est point le ministre du péché, bien que nous soyons justifiés du péché par Jésus-Christ.

17. *Que si recherchant à être justifiés dans le Christ, il se trouvait que nous fussions nous-mêmes des pécheurs, le Christ ne serait-il pas ministre du péché? A Dieu ne plaise.*

18. *Car si je rétablissais de nouveau ce que j'ai détruit, je me rendrais moi-même prévaricateur.*

Après avoir conclu, de la conduite des apôtres, que l'on ne doit plus pratiquer les observances légales, ainsi qu'il l'enseignait lui-même, l'Apôtre présente une difficulté en sens contraire. A cet effet, I^o il énonce la difficulté; II^o il en donne la solution (v. 17) : « Qu'à Dieu ne plaise; » III^o il développe cette solution (v. 19) : « Car je suis mort à la Loi par la Loi même. »

I^o Le premier de ces points peut être entendu de deux manières, d'après la Glose. D'abord ainsi. On pouvait prétendre que les apôtres abandonnant la Loi pour venir à la foi de Jésus-Christ, avaient été répréhensibles; or, de cette supposition, S. Paul fait ressortir une absurdité, à savoir, que Jésus-Christ serait l'auteur du péché, en ce qu'il appelle les hommes à croire en lui. C'est ce qu'il dit (v. 17) : « Que si, » c'est-à-dire, si nous autres apôtres, « en cherchant à être

LECTIO V.

Docet Christum non esse peccati ministrum, licet justificemur a peccato per Christum.

17. *Quod si quærentes justificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores, numquid Christus peccati minister est? Absit.*

18. *Si enim quæ destruxi iterum reedifico, prævaricatoreum me constituo.*

Postquam Apostolus ostendit per conversationem Apostolorum legalia non esse ob-

servanda, quod ipse dicebat, hic movet quæstionem in contrarium. Et circa hoc tria facit: primo, movet quæstionem; secundo, solvit eam, ibi: « Absit, etc.; » tertio, solutionem ejus manifestat, ibi: « Ego enim per Legem, etc. »

I^o PRIMUM dupliciter potest exponi secundum Glossam. Primo sic: posset enim aliquis dicere quod Apostoli deserentes Legem, veniendo ad fidem Christi peccassent. Sed ex hoc Apostolus introducit quasi quoddam inconveniens, sc. Christum esse auctorem peccati, eo quod homines ad suam fidem vocat; et hoc est quod dicit: « Quod, » id est sed « si » nos Apos-

justifiés en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, par Jésus-Christ lui-même, « on nous trouvait, » c'est-à-dire nous étions manifestement reconnus, être nous-mêmes, tout apôtres que nous soyons, « pécheurs, » pour avoir abandonné la Loi, « Jésus-Christ ne serait-il pas le ministre du péché ? » c'est-à-dire ne nous porterait-il pas à pécher, lui qui nous a appelés de l'état de la Loi à la foi (ci-après, IV, v. 4) : « Il a été assujéti à la Loi, pour racheter ceux qui étaient sous la Loi. » c'est-à-dire, les racheter du fardeau de la Loi.

II^o L'Apôtre répond (v. 17) : « Cette conséquence fait horreur, » car, bien plutôt, il est le ministre de la justice (*Rom.*, v, v. 19) : « Par l'obéissance d'un seul, plusieurs obtiendront la justice ; » (1^{re} S. Pierre, II, v. 22) : « Lui qui n'avait pas commis le péché, et de la bouche duquel nulle parole trompeuse n'est jamais sortie. » Que Jésus-Christ ne soit point le ministre du péché, en nous retirant de la loi ancienne, la chose est évidente, car (v. 18) « si » moi-même, « ce que j'ai détruit, » c'est-à-dire l'orgueil qui se glorifiait de la Loi, « je le rétablis de nouveau, » en m'efforçant de revenir à me glorifier de la Loi, « je me ferai voir moi-même prévaricateur, » en reprenant ce que j'ai détruit (2^e S. Pierre, II, v. 22) : « Le chien est retourné à ce qu'il avait vomé, etc. ; » (*Josué*, XI, v. 26) : « Mandit soit devant le Seigneur l'homme qui rebâtit Jéricho ! » L'Apôtre dit : « Ce que j'ai détruit, » non pas la loi elle-même, comme le prétendent les Manichéens, car « la Loi est sainte » (*Rom.*, VII, v. 12), mais l'orgueil, qui prenait occasion de la Loi, et dont il est dit (*Rom.*, X, v. 3) : « s'efforçant d'établir leur propre justice, ils ne se sont point donnés à la justice de Dieu. » Que si quelqu'un voulait objecter, que Paul lui-même ayant autrefois détruit la foi de Jésus-Christ, il se rendait à son tour prévaricateur en l'établissant, la réponse est facile : c'est qu'à la vé-

toli, « quærentes justificari in ipso, » id est per ipsum sc, Christum, « inventi sumus, » id est manifeste comprobemur, « et ipsi » Apostoli « peccatores » propter Legis dimissionem, « numquid Christus est minister peccati ? » id est inducens nos ad peccandum, qui nos a statu Legis ad suam fidem vocavit (*infra*, IV, v. 4) « Factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant redimeret, » se. ab onere Legis.

II^o RESPONDET Apostolus : « Absit, » quia magis est minister justitiæ (*Rom.*, v, v. 19) : « Per unius obedientiam justii constituuntur multi. » (1 *Pet.*, II, v. 22) : « Qui peccatum non fecit, etc. » Et quod Christus non sit minister peccati abstrahens a

lege veteri, patet, quia « Si » ego ipse « quæ destruxi, » se. superbiam gloriantem de Lege, « iterum reedifico, » volens redire ad gloriantum de Lege, « prævaricatorem meipsum constituo, » resumens quæ destruxi (2 *Pet.*, II, v. 22) : « Canis reversus ad vomitum, etc. » (*Jos.*, XI, v. 26) : « Maledictus homo qui reedificaverit Jericho. » Dicit autem : « Quæ destruxi, » non ipsam Legem, ut Manichæi volunt, quia « Lex sancta est » (*Rom.*, VII, v. 12), sed superbiam de Lege, de qua dicitur (*Rom.*, X, v. 3) : « Quærentes suam justitiam statuere, etc. » Si quis autem obijciat quod eum ipse olim destruxerit fidem Christi, prævaricatorem se faciebat eam ædificans,

rité il s'est efforcé de détruire cette foi, mais qu'il n'a point prévalu, parce qu'il s'attaquait à la vérité (*Act.*, ix, v. 4) : « Saul, Saul, pourquoi me persécutez-vous ? Il vous est dur de regimber contre l'aiguillon ! » Mais l'orgueil qui venait de la loi était sans fondement aucun. Il pouvait donc être détruit, et il ne devait pas être relevé.

On peut encore expliquer d'une autre manière ce que l'Apôtre a dit (v. 17) : « Si nous-mêmes on nous trouve pécheurs, » en le rapportant non à l'abandon de la loi, mais plutôt à l'observance même de cette loi. En effet, il est évident que quiconque cherche à être justifié, reconnaît par là même qu'il n'est point juste, mais pécheur. Voici donc quel serait, le sens (v. 17) : « Si nous-mêmes, en cherchant à être justifiés en Jésus-Christ, » par cela même que nous cherchons à être justifiés, « on nous trouve, » c'est-à-dire nous sommes convaincus par la raison, d'être « nous-mêmes pécheurs, » en ce que nous suivons les pratiques de la Loi, « Jésus-Christ est-il pour cela le ministre du péché ? » en ce sens qu'il aurait ordonné de garder après sa mort les observances de la Loi, ce qui ne peut se faire sans péché. Il faut remarquer que cette explication s'accorde avec l'opinion de S. Jérôme qui prétendait qu'aussitôt après la mort de Jésus-Christ les observances de la Loi étaient devenues mortelles.

On peut encore entendre ces mêmes paroles : « On nous reconnaît nous-mêmes pécheurs, » en les appliquant à l'état dans lequel on observait la Loi, non pas toutefois qu'il y eût offense par le fait même de son observance, mais à cause de sa propre imperfection, qui ne lui permettait pas de détruire le péché. Le sens serait : « Si en cherchant à être justifiés, nous nous montrons nous-mêmes pécheurs, » c'est-à-dire, encore dans l'état du péché, puisque la Loi ne le détruit point,

patet responsio, quia fidem Christi conatus fuit quidem destruere, sed non prævaluit propter veritatem (*Act.*, ix, v. 4) : « Quid me persequeris ? Durum est tibi, etc. » Sed superbia Legis vana erat, et ideo destrui poterat, et reedificanda non erat.

Secundo modo, potest exponi, ut quod dicit : « Inventi sumus et ipsi peccatores, » ut referatur non ad dimissionem Legis sicut nunc expositum est, sed magis ad ipsam Legis observantiam. Manifestum enim est quod quicumque quærit justificari, profitetur se non esse justum, sed peccatorem. Est ergo sensus : « Si nos quærentes justificari in Christo, » ex hoc ipso quod quærimus nos justificari, « inventi sumus, » id est ratione comprobatur « et ipsi peccatores » fuisse, propter hoc quod

Legem observabamus, « numquid Jesus Christus minister peccati est ? » ut sc. mandaverit homines post suam passionem legalia observare, quod sine peccato fieri non potest. Et attendendum est, quod hæc expositio procedit secundum opinionem Hieronymi, qui ponebat statim post passionem Christi legalia fuisse mortifera.

Tertio modo, potest exponi, ut quod dicit : « Inventi sumus et ipsi peccatores, » pertineat quidem ad statum quo Lex observabatur, non tamen quod ipsi offenderent propter Legis observantiam, sed propter Legis defectum, quæ peccatum auferre non poterat, ut sit sensus : « Si quærentes justificari in ipso inventi sumus et ipsi peccatores, » id est peccatum habentes, Lege peccatum non auferente, secun-

suivant cette parole (*Rom.*, III, v. 9) : « Nous avons déjà convaincu et les Juifs et les Gentils d'être tous dans le péché ; » — « Jésus-Christ est-il donc le ministre du péché, » en nous ramenant à l'observance de la Loi, sous laquelle nous étions dans l'état du péché? Cette explication revient à l'opinion de S. Augustin. L'Apôtre répond, suivant l'une et l'autre exposition : « Cette conséquence fait horreur ? » car j'ai détruit la Loi, entendu dans un sens charnel, en jugeant et en enseignant selon l'Esprit. Si donc je voulais établir de nouveau les observances de la loi charnelle, je prévariquerais contre la loi spirituelle.

Voici encore une quatrième explication. J'avais avancé que l'on n'était point justifié par les œuvres de la Loi; or on pouvait me répondre qu'on ne l'est pas davantage par la foi de Jésus-Christ, puisque plusieurs pèchent, après avoir reçu cette foi. C'est ce qui lui fait dire (v. 17) : « Si cherchant à être justifiés en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, par la foi de Jésus-Christ, après avoir reçu cette foi, « on nous trouve encore, » nous autres fidèles « pécheurs, » c'est-à-dire, si nous vivons dans le péché, « Jésus-Christ est-il donc le ministre du péché » et de la damnation, comme l'est le ministre de l'ancienne loi? Non pas que la Loi conduise au péché, mais elle le produit occasionnellement, parce qu'elle défend le péché, sans donner la grâce qui aide pour résister au péché. C'est de là qu'il est dit (*Rom.*, VII, v. 8) : « Le péché, ayant pris occasion des préceptes de la Loi, a produit en moi toute sorte de mauvais désirs. » Mais Jésus-Christ donne la grâce qui aide (*S. Jean.*, I, v. 17) : « La grâce et la vérité ont été données par Jésus-Christ. » Jésus-Christ n'est donc en aucune manière, ni directement, ni occasionnellement le ministre du péché.

dum illud (*Rom.*, III, v. 9) : « Causati sumus Judæos et Græcos omnes sub peccato esse ; » — « numquid Jesus Christus peccati minister est, » ut reducat nos ad observantiam Legis, in qua sub peccato eramus? Et hæc propositio procedit secundum expositionem Augustini. Et respondet secundum utramque expositionem : « Absit, » quia ego destruxi Legem carnaliter intellectam, spiritualiter judicando et docendo. Unde si iterum vellem ædificare carnalis legis observantias, essem prævaricator legis spiritualis.

Potest et quarto modo sic exponi : dixeram hominem non justificari ex operibus Legis. Posset aliquis dicere, quod nec etiam per fidem Christi, quia multi post fidem Christi acceptam, peccant. Et hoc est

quod dicit : « Si quærentes justificari in Christo, » id est per fidem Christi, inventi sumus post fidem Christi susceptam, « etiam ipsi » nos fideles « peccatores, » id est in peccatis viventes, « numquid Jesus Christus minister peccati est » et damnationis, sicut minister veteris legis est minister peccati et damnationis? non quod Lex induceret ad peccatum, sed occasionaliter, quia prohibebat peccatum et non conferebat gratiam adjuvantem ad resistendum peccato. Unde dicitur (*Rom.*, VII, v. 8) : « Occasione accepta, peccatum per mandatum, etc. » Sed Christus dat gratiam adjuvantem (*Joan.*, I, v. 17) : « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est. » Unde nullo modo est minister peccati, nec directe, nec occasionaliter.